L

Declarada de Utilidadâ'tütii!â'ililiiiÜipal Lei 5455 de 11to2ts4
Declarada de Utilidade Pública Estadual Lei no. 11399 de 05/07/03

Reconhecida Utilidade Pública Federal Decreto Publicado no DOU 17110197
Certificado de Entidade de Fins Filantrópico - Resoluçâo no. 252 de 06112lO0

CNPJ: 71 .7 44.007 10001 -66

São José do Rio Preto, 05 de Julho de 2023.

Excelentíssimo (a) Senhor(a)
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Bady
Bassitt

Assunto: Encaminhamento de projeto de construção de salas de atendimento
educacional especializado e em saúde a pessoas com autismo

Prezado(a) Senhor(a)
A Associação Renascer vem por meio de este encaminhar projeto para a

construção de 01 sala e 02 sanitários, no valor total de RS358.185,89 (Trezentos e

cinquenta e oito mil cento e oitenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) para

atendimento de ate 10 pessoas com transtorno do espectro do autismo, em um
serviço especializado em saúde e educação, que serão realizados pela Mantenedora,
Associação Renascer, CNPJ: 71.744.007/0001-66, fundada em 1993, hoje com 30 anos.

Atualmente a instituição tem um terreno para construir, no entanto sem

recursos próprios para tal empreendimento, desta forma está buscando parcerias na

esfera pública e privada.
A construção completa contempla 840m2 com 20 salas de atendimento, sala de

professores, senitários e área de convivência, e atenderá a 100 pessoas em serviços de

saúde e atendimento educacional especializado.
Neste momento apresentamos ao CMDCA de Bady Bassit apenas 01 modulo da

mesma, de forma que poderemos terminar a sala e sanitários necessários para o
atendimento inicial de 10 pessoas.

Este projeto atenderá uma demanda existente e crescente de famílias em

situação de vulnerabilidade social, que necessitam de serviço especializado, no
entanto sem atendimento da rede públlca em toda a ão.

Sem mais para o momento, renova
Respeitosamente,

ma e consideração.

José Luis Ap Neto
Presidente d Renascer

Sâo José do Rio Preto - SP
Sede- Av. Amélia Cury Gabriel, 4701 - Jardim Soraia

Filial - Rua Sebastiana Candio Pereira, 30 - Jardim Maracanã
Fone/Fax: (17) 3213.9595 www.associacaorenascer.org.br

Dectarada de utilidade P,Tü["Jtffifipãl Lei no5455 de 11/01/94.

Declarada de Utilidade Pública Estadual Lei no 'l 1 399532 Publicado no DOU 05/07/2003
Reconhecida Utilidade Pública Federal Decreto Publicado no DOU 17110197.

CertiÍicado de Entidades de Fins Filantrópicos - Resolução no 252 de 0611212000
CNPJ: 71 744.007/0001 -66

PLANO DE TRABALHO

coNsrRUçÃo DE SALAS PARA

ATENDIMENTO EM SAUDE E EDUCACIONAL

DE PESSOAS coM TRANSTORNO DO

ESPECTRO DO AUTISMO.

I
Unidade I - Av. Amélia Cury Gabriel, 4701 - Jardim Soraia - Sâo José do Río Preto/SP - CEP 15075-220

Unidade ll - Av. Sebastiana Candio Pereira, 30 - Jardim Maracanã - Sâo José do Rio Preto/SP
Í el: 1 7 321 3.9595 / Site: www.associacaorenascer.org.br

L Dados Cadastrais da Entidade - Proponente

l.l Entidade
ASSOCTAÇÃO RENASCER

1.2 CNPJ

7t.744.0O7|OOOL-66

1.3 Endereço
Rua Amélia Cury Gabriel, ne 470L, Jardim Soraia, São José do Rio Preto - SP.

CEP: 15.075-220.

1.4 Telefone
(17) - 3213-9s9s

1.6 e-mail
projetos@ associacaorenascer.org. br

2 Dados Cadastrais do Dirigente da Entidade

2.1Nome
José Luis Appoloni

2.2Cargo
Presidente

2.3 Data de Posse
0L/04/2023

2.4CPF
736.654.078-87

2.5 RG

7 .L47.787-1 SSP/SP

2.6 E-mail institucional

2,7 E-mall pessoa!

aparecidopacheco@gmai l.com
2

Unidade I - Av. Amélia Cury Gabriel, 4701 - Jardim Soraia - São José do Rio Preto/SP - CEP '15075-220
Unidade rr-Av sebastfiiiT*"ri;'sffi;,i9,;'"xl1ll"TÍ",?.iÍ13;.t"ti?" do Rio Preto/sP

r,.,,i,,,,,,i,,11i'5iiff.,1":;illllll',;L:l:li:i Jlll'il'i: ff;'ft;il,1"11"To., 05/07r?003

"J.:,:)?fr:'i?l;::Í::5Jil:3
it'i:f:i,?:,'J:'[l,l,ll;ii'":'],?,t ;Í1?7,;,,

ct,tPJ 71 144 CO7ÍüAA1-bE

3. ldentificação do Objeto

3.1. Título do Proieto
Construção de um modulo com 01sala de 45,8m2, 0l sanitário masculino e 0l feminino para

a realização de serviços de saúde e de educação para pacientes com Transtorno do Espectro

do Autismo, ampliando e abrindo vagas para uma nova modalidade de atendimento e um
novo público.

3.2 Localização

Associação Renascer - Sede: Av. Amélia Cury Gabriel,4TOt - Jardim Soraia - São José

do Rio Preto/SP

Terreno próprio a construir: Av. Amelia Cury Gabriel, s/n

3.3 Caracterização das vulnerabilidades sociais do território, considerando o público a ser atendido

e a realidade a ser transformada.

Após a construção do módulo de 01 sala e 02 sanitários, serão ofertados serviços

educacionais e de saúde a pessoas com transtorno do espectro do autismo (nível 1, 2 e 3) de

dependêncie, em situação de vulnerabilidade social e risco pessoal e social.

3.4 Descrição do serviço/projeto em conformidade normativa específica do proieto

Serviços educacionais: sala de aula com grupo de até 04 alunos (TEA nível L e 21, com 01

professor e 01 monitor auxiliar ; sala de aula com grupo de até 04 alunos (TEA nível 3), com

01 professor e 02 monitores auxiliares

Serviços de saúde: atendimento ambulatorial de média complexidade em equipe

multiprofissional de terapeuta ocupacional, fonoaudiólogo, fisioterapeuta, assistente social,

psicólogo, enfermeiro, medico neuropediatra, psicopedagogo,

3
Unidade I - Av. Amélia Cury Gabriel, 4701 - Jardim Soraia - São José do Rio Preto/SP - CEP 15075-220

Unidade ll - Av. Sebastiana Candio Pereira, 30 - Jardim Maracanã - Sâo José do Rio Preto/SP
Tel: 17 3213.9595 / Site: www.associacaorenascer.org.br

r;".in,,,:,,?r'"'liÍf.''""Jilll"1ÍEilfl:i [:?,"''q] i#;i';:rtií',1;'J", 051cr20c3

.§i;?*:iJ;":l.1?;JHII5.,?ix:F,","',Ti,?:,:'"'R:.ij1[::'i,r",if ,;f';J,';B]-,,
CNPi: 71 744 00710001-66

3.5 Público-alvo, capacidade e horárlo

a) Usuários: pessoas com transtorno do espectro do autismo, residentes no município

de São José do Rio Preto e região, com critérios para participação após avaliação de equipe

multidisciplinar,

b) Faixa Etária: Saúde: 2 a 16 anos

Educação:6a18anos
c) Período de funcionamento: Das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30h.

d) Capacidade de atendimento de acordo com espaço físico e recursos humanos para

atendimento considerando o objeto: até 10 pessoas

4. Objeto a ser Executado
Construção de um novo módulo ampliando o espaço existente com 01 sala e 02 sanitários
para a realização de serviços de saúde e educação, especializado para ate 10 pessoas com
Transtorno do Espectro do Autismo (TEA), de Bady Bassit.

5. Justificativa da Proposição
Considerando:
A necessidade de melhor adequação das diretrizes do atendimento em saúde e educação de
pessoas com Transtornos do Espectro Autista (TEA), tanto regional, como Estadual;

A insuficiência de equipamentos próprios do Governo e de equipamentos da rede municipal
para o atendimento desses pacientes;
A necessidade da criação de rede credenciada de instituições privadas especializadas no
atendimento a esses pacientes;

O Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) atinge de t/" a 2Y" da população mundial e, no
Brasil, aproximadamente dois milhões de pessoas.

Não há dúvidas de que há um aumento exponencial nos casos de autismo nos últimos
anos. A maioria das pessoas conhece alguem com o diagnóstico, seja em seu circulo familiar
ou social mais próximo, como filhos, sobrinhos e filhos de amigos ou colega de trabalho.

4
Unidade I - Av. Amélia Cury Gabriel, 4701 - Jardim Soraia - São José do Rio Preto/SP - CEP 15075-220

Unidade ll - Av. Sebastiana Candio Pereira, 30 - Jardim Maracanã - Sâo José do Rio Preto/SP
Tel: 17 3213.9595 / Site: www.associ .org.br

Segundo estatísticas norte-americanas, o Transtorno do Espectro Autista atinge atualmente
cerca de 1em cada 44 crianças, e esse número só aumenta a cada atualização.

Existem alguns fatores ambientais que podem sim ter interferido nisso, como por exemplo:

Aumento no número de concepções tardias: esta pode ser uma das razões pelas quais

há um ligeiro aumento no número de bebês que nascem com traços autistas. Afinal, a
idade avançada dos pais é um fator importante que aumenta as chances de autismo
no bebê.
A sobrevivência de bebês muito prematuros (prematuridade e um fator de risco para

o autismo) é mais comum agora do que antes, graças aos avanços da medicina
moderna.
A exposição a toxinas ambientais como pesticidas, consumo de certos medicamentos
durante a gravidez (como antiepilépticos e antidepressivos, por exemplo), certas
infecções maternas durante a gravidez e consumo de álcool durante a gestação
também podem ser outras razões pelas quais temos maiores incidências de bebês
nascidos com autismo. ' MedicineNet - Acesso em L2/0312022.

Desta forma por diferentes fatores, os casos de autismo têm aumentado, mas a

estrutura física e de profissionais para atendimento, tanto em saúde quanto em educação,
da rede pública, não tem acompanhado o crescimento de casos e a procura por
atendimento.

lsto pode ser comprovado pela fila de espera em instituições e serviços
especializados, assim como processos judiciais contra o Estado, de forma que se faz urgente
pensar, planejar e instituir políticas de atendimento que priorizem esta demanda, assim

como estrutura física e custeio de recursos humanos para tal atendimento.

Pensando nisso a Associação Renascer vem apresentar ao Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e Adolescente um projeto de construção de uma nova área que visa

ampliar a estrutura física da instituição, com 01 sala e 02 sanitários, com um total de 58,6m2

de construção.

A Associação Renascer possui uma experiência de 30 anos em atendimento à pessoa

com deficiência intelectual, nas áreas de saúde, educação, assistência social, esporte, cultura
e qualificação profissional, com o funcionamento em vigor de projetos em todas as áreas e
parcerias com órgão públicos municipais, estaduais e federais.

No entanto, o atendimento ao paciente com autismo, precisa de um serviço

especializado e adequado, com equipe técnica e metodologias qualificadas e segmentada

5
Unidade I - Av. Amélia Cury Gabriel, 4701 - Jardim Soraia - São Jose do Rio Preto/SP - CEP 15075-220

Unidade ll - Av. Sebastiana Candio Pereira, 30 - Jardim Maracanã - Sâo José do Rio Preto/SP
f el 17 3213.9595 / Site: www.associacaorenascer.org.br

pare tal. Como exemplo, podemos citar o atendimento educacional recomendado ao TEA
que deve contemplar no máximo 05 alunos e uma equipe técnica de professor, terapeuta
ocupacional e psicólogo em cada sala.

De forma que tão somente incluir um autista em uma sala de educação especial que
já tem de 10 a 15 alunos com deficiência intelectual, não trará os mesmos resultados que
salas dirigidas e especializadas para tal atendimento, com um controle maior de ruídos
(devido à sensibilidade sensorial dos TEA) e uma equipe técnica preparada em técnicas de
atendimento ao autismo.

Desta forma, primeiramente, estamos viabilizando recursos e
construção deste novo espaço. E em segundo momento, parcerias com
privados, para o atendimento qualificado e

parceiros para a

órgãos públicos e

especializado.

6. Recursos Humanos do serviço a ser qualificado pela obra

7. Prazo de execução da obra:

12 (Doze meses) meses.

6
Unidade I - Av. Amélia Cury Gabriel, 470í - Jardim Soraia - São José do Rio Preto/SP - CEP 15075-220

Unidade ll - Av. Sebastiana Candio Pereira, 30 - Jardim Maracanã - Sâo José do Rio Preto/SP
Tel: 17 3213.9595 / Site: www.associacaorenascer org.br

Cargo/Função Formação
Carga

Horária
Quant.

Tipo de

Vinculo

Situação

Professores

Superior em Pedagogia

com especialização 44h 10 CLT

A contratar

Monitor auxiliar Ensino medio 44h 13 CLT A contratar

Terapeuta

ocupacional Superior 30h 01

CLT Cedido

Fisioterapeuta Superior 30h 01 CLT Cedido

Fonoaudióloga Superior 30h 01 CLT Cedido

Assistente social Superior 30h 01 CLT Cedido

Psicólogo Superior 30h 01 CLT Cedido

Enfermeiro Superior 30h 01 CLT Cedido

Médico

neuropediatra

Superior

L2h 01

CLT Cedido

Psicopedagogo Superior 44h 01 CLT Cedido

)u(
7 t1A

8. Plano de aplicação dos recursos financeiros da parceria

9. lmpacto Esperado

Atendimento de uma demanda existente e crescente de autistas de São José do Rio

Preto e região, que não tem um serviço especializado de atendimento na rede pública de

ensino municipal e estadual.

Estruturar um serviço de ensino que seja referência na região a autistas de nível 1 a

3, com qualidade e equipe técnica especializada.

10. Prestação de Contas

Mensalmente encaminhará ao parceiro para análise e acompanhamento:
o Relatório de evolução de obras;

o Demonstrativo mensal de despesa;

7
Unidade I - Av. Amélia Cury Gabriel, 4701 - Jardim Soraia - São José do Rio Preto/SP - CEP 15075-220

Unidade ll - Av. Sebastiana Candio Pereira, 30 - Jardim Maracanã - Sâo José do Rio Preto/SP
Tel: 17 3213.9595 / Site: www.associacaorenascer org.br

Item Descrição Modulo 01A
1 ServiÇos iniciais
2 Limpeza do terreno
3 I n fr a estru tu ra 70.749,06
4 Muro e cercas 1.501,84
5 Supraestrutura to.552,37
6 Alvenaria de reboco 17.518,64
7 Esquadrias L6.342,35
8 Contrapiso h=8cm e massa de reeularizaÇão !0.344,88
9 Revestimento cerâmico piso parede 9.781.,70

10 Pintura interna 10.157,15
L7 Pintura externa 9.752,05
t2 Calçada perimetral no entorno da

edificação
7.867,4t

13 Cobertura (telhamento) -19ke/m2 79.498,50
74 Forro !6.39t,75
15 Rede hidráulica 52.757,99
16 Rede eletrica 2L.104,75

77 LouÇas e metais 15.710,00

18 Divisórias Dry Wall 13.397,96

19 Limpeza pós obra 763,49
Valor total Rs358.185,89

Dectarada de utitidade PTüilr"""tüfiüiii Lei no54ss de 1 1/01/94
Declarada de Utilidade Pública Estadual Lei no. 11 399532 Publicado no DOU 05/07/?003

Reconhecida Utilidade Pública Federal Decreto Publicado no DOU 1711At97
CertiÍicado de Entidades de Fins Filantrópicos - Resoluqão n' 25? ae 06i 12l2000

CNPJ; 71 744 0071000'1-66

o Extrato bancário mensal da conta corrente vinculada ao termo de parceria;

o Extrato mensal das aplicações no mercado financeiro.

eto, 05 de Julho de 2023.

8
Unidade I - Av. Amélia Cury Gabriel, 4701 - Jardim Soraia - São José do Rio Preto/SP - CEP 15075-220

Unidade ll - Av. Sebastiana Candio Pereira, 30 - Jardim Maracanã - Sâo José do Rio Preto/SP
Tel: 17 32í3.9595 / Site: www.associacaorenascer.org.br